附件：

福建省教育厅关于开展2015年福建省高校国际及港澳台侨学生才艺展演活动的通知

闽教合作〔2015〕21号
有关高校：
为进一步推进各高校国际及港澳台侨学生的教育管理工作，促进国际及港澳台侨学生的文化交流，弘扬中华传统文化，展现世界多元文化，增进友谊，拟于2015年12月上旬开展2015年福建省高校国际及港澳台侨学生才艺展演活动。现将活动有关内容通知如下：

一、活动主题

中国梦 八闽情。

二、活动举办

主办单位：福建省教育厅；

承办单位：华侨大学。

三、活动对象

福建省高校国际及港澳台侨学生（含在读进修生、本科生、硕士研究生、博士研究生）。

四、活动时间

1.选拔赛：2015年10月—11月，各高校自行完成校内选拔；

2.决赛：2015年12月，为期三天，具体日期另行通知。

五、活动地点

决赛地点：华侨大学。

六、活动内容

1.各参赛队的展演主题应健康、充满活力、富有激情，表演风格和形式不限，节目内容能够反映时代特色，突显中华传统文化，也可展示外国留学生所在国特色文化。

2.才艺项目：包括音乐类、舞蹈形体类、曲艺类、民族传统体育项目类、杂项等类别。所有类别中，个人节目时长不超过5分钟，集体项目时长不超过8分钟。

3.节目具体要求：

音乐类节目包括声乐（独唱、对唱、小组唱、小合唱、大合唱）、器乐（独奏、合奏）等；

舞蹈形体类节目包括舞蹈（独舞、双人舞、三人舞、群舞）、健美操、啦啦操、瑜伽等；

曲艺类节目包括戏曲、话剧、相声、杂技、脱口秀、魔术、杂技、小品，朗诵等；

民族传统体育项目包括武术、花毽、抖空竹、竹竿舞、舞龙、舞狮等；

杂项包括：高科技创意节目、外国留学生居住国特色节目。

七、参赛评选办法

1.参赛队伍以学校组队。如外国留学生人数较少的学校可跨校组成校际联队，但不超过2所学校。

2.外国留学生人数在1000人以上的学校可推荐3个节目，人数在500人-1000人的学校可推荐2个节目，人数在500人以下的学校可推荐1个节目。

3.参赛外国留学生应热爱中国文化、擅长文体运动、汉语水平较好、才艺特长出众。

4.各高校代表队设领队1名，带队教师1-2名，外国留学生参赛人数最高不超过20人。

5.才艺展演设评审委员会，评委由福建省知名艺术家、各高校专业教师代表11人组成。评分采取现场打分制，去掉最高分、最低分，取平均分。

八、奖项设置

1.团体总分取前五名，颁给优秀组织奖；

2.节目表演设一、二、三等奖

一等奖1名；

二等奖2名；

三等奖3名；

优秀奖若干名；

3. 设最佳单项奖

音乐类节目单项奖：2名

舞蹈形体类节目单项奖：2名

民族传统体育项目单项奖：1名

曲艺类节目单项奖：1名

杂项项目单项奖：1名

4.优秀指导教师若干名

九、活动宣传

外国留学生才艺展演活动将采取线上传播和线下活动立体互动的方式，通过福建电视台、福建日报、海峡都市报等主流媒体、新媒体以及校园媒体的全方位传播和推广，全面提升活动的知名度和影响力。

十、活动保障

1.经费保障：福建省教育厅将拨付专项活动经费保障才艺展演活动顺利进行。

2.安全保障：各高校要负责参赛师生的安全，如需购买人身安全保险，由各高校自行办理。

3.志愿者保障：才艺展演活动将安排双语志愿者，保障活动顺利举行。

十一、活动要求

1.各高校相关部门领导要高度重视才艺展演活动，把活动作为展现各高校留学生教育办学成果的一次展示。对选送节目进行严格细致把关，争取出精品。

2.请各高校在2015年10月30日前将参赛报名汇总表及节目信息表（参照附件1、2格式填写）发送至福建省教育厅对外合作处。
福建省教育厅

2015年10月12日